АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ

Берёзовского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2020

№ 31
пос. Светлый

	О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Светлый от 13.01.2014 №4 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической  эффективности в сельском поселении Светлый в 2016-2020 годах»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов сельского поселения Светлый от 25.12.2019 №70 «О бюджете сельского поселения Светлый на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Светлый от 13.01.2014 №4 «Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической  эффективности в сельском поселении Светлый в 2016-2020 годах» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1 В заголовке постановления и по всему тексту слова «на 2016-2020» заменить словами «на 2016-2022»;

1.2. Паспорт муниципальной программы приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение

энергетической эффективности в

сельском поселении Светлый

в 2016-2022 годах»

(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование  муниципальной программы
	Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Светлый в 2016-2022 годах

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Светлый от 14.10.2013 №112-р  (с изменением от 21.1.2013 №143-р) «О разработке муниципальной  программы  «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Светлый на 2014-2020 годы»»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Светлый.

	Соисполнитель муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	1. Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг;

2. Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;

3. Реализация единой политики и нормативно-правового регулирования в жилищно-коммунальном комплексе и энергетике.

	Задачи муниципальной программы
	· повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных ресурсов;

· создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

· повышение эффективности управления и содержания общего имущества многоквартирных домов;

· повышение энергетической эффективности в бюджетной и жилищной сферах;

· технологические разработки.

	Показатели непосредственных результатов
	1) снижение доли уличных инженерных сетей нуждающихся в замене:

    водопроводных –   69,1 % в 2016 году до 25,67% к 2022 году;

    канализационных – с 100,0 % до 85,0 % к 2022 году;

    тепловых – с 77,0% в 2016 году до 24,36% к 2022 году;

2) снижение удельного коэффициента аварийности на инженерных сетях (тепло-, водо-, газоснабжения и водоотведения);
3) снижение потерь в тепловых сетях к 2022 году;

4) снижение удельного расхода тепловой энергии в государственных и муниципальных учреждениях с к 2022 году;

5) снижение удельного расхода электрической энергии в государственных и муниципальных учреждениях к 2022 году;

6) снижение среднего удельного потребление воды к 2022 году.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016-2022 годы

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами»;

Подпрограмма 2 «Содействие проведению капитального ремонта многоквартирных домов»;

Подпрограмма 3 «Повышение энергоэффективности в отраслях экономики»;

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы».

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2016-2022 годах составит   27 470,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

· бюджета Ханты-Мансийского автономного округа  - 21 176,7 тыс. рублей, из них:

  2016 год –  1 889,6 тысяч рублей;

  2017 год –     680,0 тысяч рублей;

  2018 год  –  1 834,3 тысяч рублей;

  2019 год –  1 772,9 тысяч рублей;

  2020 год –  5 000,0 тысяч рублей;

  2021 год -   5 000,0 тысяч рублей;

  2022 год -   5 000,0 тысяч рублей.

· бюджета Березовского района  - 0,0 тыс. рублей, из них:

  2014 год – 0,0 тысяч рублей;

  2015 год – 0,0 тысяч рублей;

  2016 год – 0,0 тысяч рублей;

  2017 год – 0,0 тысяч рублей;

  2018 год – 0,0 тысяч рублей;

  2019 год – 0,0 тысяч рублей;

  2020 год – 0,0 тысяч рублей;

  2021 год – 0,0 тысяч рублей;

  2022 год – 0,0 тысяч рублей.

· бюджета сельского поселения Светлый  - 6 293,8 тыс. рублей, из них:

  2016 год –     916,0 тысяч рублей;

  2017 год –  1 481,6 тысяч рублей;

  2018 год –     513,3 тысяч рублей;

  2019 год –     603,6 тысяч рублей;

  2020 год –  1 080,3 тысяч рублей;

  2021 год –      843,2 тысяч рублей;

  2022 год –      855,8 тысяч рублей.
по подпрограмме 1 – 24 432,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

· бюджета Ханты-Мансийского автономного округа  - 21 176,7 тыс. рублей, из них:

  2016 год –  1 889,6 тысяч рублей;

  2017 год –     680,0 тысяч рублей;

  2018 год  –  1 834,2 тысяч рублей;

  2019 год –  1 772,9 тысяч рублей;

  2020 год –  5 000,0 тысяч рублей;

  2021 год -   5 000,0 тысяч рублей;

  2022 год -   5 000,0 тысяч рублей.

· бюджета Березовского района  - 0,0 тыс. рублей, из них:

  2016 год – 0,0 тысяч рублей;

  2017 год – 0,0 тысяч рублей;

  2018 год – 0,0 тысяч рублей;

  2019 год – 0,0 тысяч рублей;

  2020 год – 0,0 тысяч рублей;

  2021 год – 0,0 тысяч рублей;

  2022 год – 0,0 тысяч рублей.

· бюджета сельского поселения Светлый  -          3 256,1 тыс. рублей, из них:

  2016 год –     139,2 тысяч рублей;

  2017 год –      901,6 тысяч рублей;

  2018 год –     228,8 тысяч рублей;

  2019 год –     214,7 тысяч рублей;

  2020 год –     590,6 тысяч рублей;

  2021 год -      590,6 тысяч рублей;

  2022 год –     590,6 тысяч рублей.

по подпрограмме 2 – 2 592,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

· бюджета Ханты-Мансийского автономного округа  - 0,0 тыс. рублей, из них:

  2016 год – 0,0 тысяч рублей;

  2017 год – 0,0 тысяч рублей;

  2018 год – 0,0 тысяч рублей;

  2019 год – 0,0 тысяч рублей;

  2020 год – 0,0 тысяч рублей;

  2021 год -  0,0 тысяч рублей;

  2022 год – 0,0 тысяч рублей.

· бюджета Березовского района  - 0,0 тыс. рублей, из них:

  2016 год – 0,0 тысяч рублей;

  2017 год – 0,0 тысяч рублей;

  2018 год – 0,0 тысяч рублей;

  2019 год – 0,0 тысяч рублей;

  2020 год – 0,0 тысяч рублей;

  2021 год – 0,0 тысяч рублей;

  2022 год – 0,0 тысяч рублей.

· бюджета сельского поселения Светлый  - 2 592,9 тыс. рублей, из них:

  2016 год –  722,0 тысяч рублей;

  2017 год –  440,0 тысяч рублей;

  2018 год –  284,5 тысяч рублей;

  2019 год –  388,9 тысяч рублей;

  2020 год –  239,7 тысяч рублей;

  2021 год –  252,6 тысяч рублей;

  2022 год –  265,2 тысяч рублей.

по подпрограмме 3 – 154,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

· бюджета Ханты-Мансийского автономного округа  - 0,0 тыс. рублей, из них:

  2016 год – 0,0 тысяч рублей;

  2017 год – 0,0 тысяч рублей;

  2018 год – 0,0 тысяч рублей;

  2019 год – 0,0 тысяч рублей;

  2020 год – 0,0 тысяч рублей;

  2021 год – 0,0 тысяч рублей;

  2022 год – 0,0 тысяч рублей.

· бюджета Березовского района  - 0,0 тыс. рублей, из них:

  2016 год – 0,0 тысяч рублей;

  2017 год – 0,0 тысяч рублей;

  2018 год – 0,0 тысяч рублей;

  2019 год – 0,0 тысяч рублей;

  2020 год – 0,0 тысяч рублей;

  2021 год – 0,0 тысяч рублей;

  2022 год – 0,0 тысяч рублей.

· бюджета сельского поселения Светлый  - 154,8 тыс. рублей, из них:

  2016 год –   14,8 тысяч рублей;

  2017 год –  140,0 тысяч рублей;

  2018 год –      0,0 тысяч рублей;

  2019 год –      0,0 тысяч рублей;

  2020 год –     0,0 тысяч рублей;

  2021 год -      0,0 тысяч рублей;

  2022 год –      0,0 тысяч рублей.

по подпрограмме 4 – 290,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

· бюджета Ханты-Мансийского автономного округа  - 0,0 тыс. рублей, из них:

  2016 год – 0,0 тысяч рублей;

  2017 год – 0,0 тысяч рублей;

  2018 год – 0,0 тысяч рублей;

  2019 год – 0,0 тысяч рублей;

  2020 год – 0,0 тысяч рублей;

  2021 год – 0,0 тысяч рублей;

  2022 год – 0,0 тысяч рублей.

· бюджета Березовского района  - 0,0 тыс. рублей, из них:

  2016 год – 0,0 тысяч рублей;

  2017 год – 0,0 тысяч рублей;

  2018 год – 0,0 тысяч рублей;

  2019 год – 0,0 тысяч рублей;

  2020 год – 0,0 тысяч рублей;

  2021 год – 0,0 тысяч рублей;

  2022 год – 0,0 тысяч рублей.

· бюджета сельского поселения Светлый  - 290,0 тыс. рублей, из них:

  2016 год –   40,0 тысяч рублей;

  2017 год –     0,0 тысяч рублей;

  2018 год –     0,0 тысяч рублей;

  2019 год –     0,0 тысяч рублей;

  2020 год –  250,0 тысяч рублей;

  2021 год -       0,0 тысяч рублей;

  2022 год -       0,0 тысяч рублей.

Ежегодные объемы финансирования программы за счет средств бюджетов: автономного округа, муниципального образования Березовский район, бюджета сельского поселения Светлый определяются в соответствии с утвержденными бюджетами на соответствующий финансовый год.

В ходе реализации программы ежегодные объемы финансирования мероприятий при необходимости подлежат корректировке.

	Показатели конечных результатов муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности)
	1) повышение качества условий проживания и коммунального обслуживания населения сельского поселения Светлый, повышение надежности  работы коммунальных систем жизнеобеспечения, сокращение числа аварий, отказов и повреждений;

2) ежегодная замена ветхих муниципальных сетей тепло - водоснабжения и водоотведения;

3) сокращение числа аварий, отказов и повреждений;

4) снижение потребления энергетических ресурсов в жилищном фонде, бюджетном секторе;

5) учет потребления используемых энергетических ресурсов (тепло, вода, газ) в соответствии с показаниями приборов учета.

»;

1.3. раздел 2 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

 «Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения.

Целями муниципальной программы являются:

· повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг;

· повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;

· реализация единой политики и нормативно-правового регулирования в жилищно-коммунальном комплексе и энергетике.

       Достижение целей муниципальной программы будет обеспечено путем решения следующих задач:

· повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных ресурсов;

· создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

· повышение эффективности управления и содержания общего имущества многоквартирных домов;

· повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере;

· повышение энергетической эффективности в жилищной сфере;

· технологические разработки.

Достижение целей муниципальной программы определяется целевыми значениями показателей муниципальной программы:

1) снижение доли уличных инженерных сетей нуждающихся в замене:

    водопроводных –   69,1 % в 2016 году до 25,67% к 2022 году;

    канализационных – с 100,0 % до 85,0 % к 2022 году;

    тепловых – с 77,0% в 2016 году до 24,36% к 2022 году;

2) снижение удельного коэффициента аварийности на инженерных сетях (тепло-, водо-, газоснабжения и водоотведения);

3) снижение потерь в тепловых сетях к 2022 году;

4) снижение удельного расхода тепловой энергии в государственных и муниципальных учреждениях с к 2022 году;

5) снижение удельного расхода электрической энергии в государственных и муниципальных учреждениях к 2022 году;

6) снижение среднего удельного потребление воды к 2022 году.

Состав целевых показателей муниципальной программы определен, исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач муниципальной программы.

В результате реализации муниципальной программы к 2022 году должен сложиться качественно новый уровень состояния жилищно-коммунальной сферы, электроэнергетики, характеризуемый следующими целевыми ориентирами:

1) повышение качества условий проживания и коммунального обслуживания населения сельского поселения Светлый, повышение надежности  работы коммунальных систем жизнеобеспечения, сокращение числа аварий, отказов и повреждений;

2) ежегодная замена ветхих муниципальных сетей тепло - водоснабжения и водоотведения;

3) сокращение числа аварий, отказов и повреждений;

4) снижение потребления энергетических ресурсов в жилищном фонде, бюджетном секторе;

5) учет потребления используемых энергетических ресурсов (тепло, вода, газ) в соответствии с показаниями приборов учета.

Комплексный характер целей и задач муниципальной программы обусловливает целесообразность использования программно-целевых методов управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач.»;

1.4. в первом абзаце раздела 3 приложения к постановлению слова «в 2016-2020 годах» заменить словами «в 2016-2022 годах»;
1.5. приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к постановлению;
1.6. приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Светлый «Светловский Вестник» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления сельского поселения Светлый.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Светлый

Ф.К.Шагимухаметов

Приложение 2 к

постановлению администрации

сельского поселения Светлый
от 31.03.2020 № 31
«Приложение 2

Целевые показатели муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование

показателей

результатов
	Базовый

показатель на

начало

реализации

муниципальной

программы, на

01.01.2016

	Значения показателя по годам
	Целевое значение

показателя на момент

окончания действия

муниципальной программы,

2022 год

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Показатели непосредственных результатов

	1
	Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, %
	69,1
	64,1
	59,1
	54,1
	52,25
	35,67
	30,67
	25,67
	25,67

	2
	Доля канализационной сети, нуждающейся в замене, %
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	95,0
	90,0
	85,0
	85,0

	3
	Доля тепловых сетей, нуждающихся в замене, %
	77,0
	72,0
	67,0
	62,0
	59,22
	34,36
	29,36
	24,36
	24,36

	Показатели конечных результатов

	1
	Число зарегистрированных аварий, %
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

».